アルミニウス神学の形成と展開（木ノ脇）

死後、王立教授団の教授に就任するが、1562年にはカルヴァン派に転向し1572年聖バルトロマイの大虐殺で殺害された。彼の論理学はその後論争の元となる。

- (15) Bangs, op. cit. p. 38, 61. 参照。本書の中で、Bangs は 1 章を設けて Ramus の影響について詳述している (4, *The Influence of Petrus Ramus*, p. 56–63)。
- (16) Walter Jackson Ong, *Ramism*, Ed. by Philip P. Wiener, *Dictionary of the History of Ideas*, Vol. 4, Charles Scribner's Sons, 1973, pp. 42–45.
- (17) 1598年、アルミニウスは親しい友人、Uyttenbogaert に宛てた書簡において原罪と人間の救済について述べ、その際に本文で述べたような二分法をもって説明し、またそれを表記していることからも、その論理構造に Ramus の影響が大きいことがわかる。*Praestantium ac Eruditorum Virorum Epistolae Ecclesiasticae et Theologicae*, Amsterdami, Apud Henricum Wetstenium, 1684, pp. 41–44. 参照。
- (18) Israel は、このような Ramus 主義の傾向を16世紀オランダの文化全般を視野に入れて、その影響の大きさを論じている (Jonathan I. Israel, 上掲書, p. 582.)。
- (19) Bangs, op. cit., pp. 60–61.
- (20) Opera の本文、Hunc igitur sibi prae aliis omnibus sequendum atque imitandum delegit. Sed quum non poset sibi statim praecipuorum quorundam virorum in ea Schola gratiam et favorem parare, idque (dicendum enim quod res est) ob solam Philosophiam Petri Rami, quam ille publice quidem magna contentione defendebat, privatim vero etiam suos auditores docebat, coactus est Basileam concedere: Works, 1, pp. 22–23. この部分の注記では、最初彼は個人的に Ramus とその論理学を弁護していたが、Uyttenbogaert を含む多くの学生達から求められて自室で論理学を講じていたという。ところが、ジュネーヴ大学の主だった教授の何人かが厳しい攻撃を加え、特にスペイン人の哲学教授、Petrus Galesius はアリストテレスの熱心な信奉者であったので、最大限の悪意で彼に対し、公的な布告でもって彼に Ramus を教えることを禁じたという (p. 23.)。また、Uyttenbogaert は、終生アルミニウスの友人としての立場を保持し、ハーグの宮廷説教者として働きつつレモンストラントの代表的な人物の一人になっていった。
- (21) 本文は、次のとおり。ut ei Genevam discessuro facultas Theologica titulum Doctoris etiam publico sumptu detulerit : quem ille ut dignorem, quam qui in eam aetatem conferri posse; tunc quidem temporis actis gratiis modeste recusavit. Works, 1, p. 24.
- (22) Muller, op. cit., pp. 17–21. 本書の 2. Arminius' Theological Development in Its Historical Context (pp. 15–30.) を参照して、本項の論述の骨子は作られている。先にあげた J. Platt の文書も参照。
- (23) Works, 1, pp. 24–25. の脚注に付された1583年6月3日付けの Beza の書簡参照。その中で、アルミニウスが学問的にも人間的にも神学部の最高の希望を担っており、今後も同様な仕方で進展しつづけるであろうという期待が明らかに見られる。
- (24) Muller, op. cit., p. 21.
- (25) 前出拙論, p. 82–83. 参照。
- (26) *Praestantium ac Eruditorum Virorum Epistolae Ecclesiasticae et Theologicae*, Amsterdami, Apud Henricum Wetstenium, 1684, p. 185.
Sed post Scripturae lectionem, quam vehementer inculco, et magis quam quisquam alias, quod tota Academia testabitur, etiam conscientia meorum collegarum, ad Calvini Commentarios legendos adhortor, quem laudibus majoribus extollo, quam ipse Helmichius, quod mihi fassus est, unquam fecit: dico enim, incomparabilem esse in interpretatione Scripturarum, et majores faciendos ipsius commentarios, quam quidquid Patrum Bibliotheca nobis tradit.
- (27) F. Stuart Clarke, Arminius's Understanding of Calvin, *The Evangelical Quarterly*, 54, 1982, pp. 25–35.
- (28) Carl Bangs, 前掲書の他にこの問題について直接言及した論文。Arminius and the Reformation, *Church History* Vol. XXX., 1961, pp. 155–170. 及び Arminius as a Reformed Theologian, (ed.) John H. Bratt, *The Heritage of John Calvin*, Michigan, 1973, pp. 209–222.
- (29) Muller, op. cit., pp. 9–11, (1. Arminius and the Historians, pp. 3–14 全体参照) また、同様な観点から書かれた次の論文をも参照。The Christological Problem in the Thought of Jacobus Arminius, Neder-